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TELEGRAMOS PRANEŠA, RAD LENKAI YRA PASIRENGE PULTI MU­
SU TĖVYNĖ LIETUVALenkai nori, kad lie- 

tuviai pripažintų jiems Vilnių 
ir užmegstų diplomatinius san­
tykius, o tai nepadarius, lenkai 
gąsdina lietuvius karu. Tačiau 
Lietuva tikėdamasi gauti iš di­
džiųjų valstybių užtarimą nie­
kad neatsisakys savo sostinės 
Vilniaus ir pakol lenkai neati­
duos Vilniaus su jo teritorijo­
mis Lietuvai, Lietuva jokių 
santykių negali užmegsti su 
Lenkija. Šio nusistatymo Lietu 
va visuomet laikėsi ir jo laiky­
sis.

Sis lenkų bruzdėjimas pra­
sidėjo iš to, kad kovo mėn. 
11 d. Lietuvos parubežio poli­
cija nušovė lenkų kareivį, kuris 
buvo perėjęs demarkacijos lini 
ją ir keletą metrų į Lietuvą. 
Lietuviai tą lenką šovė todėl, 
kad stabdomas nestojo ir ma­
nė, kad kontrabandistas. Čia 
tik lenkams priežastis, bet tik­
rumoje visai kas kita. Jie visą 
laiką galvoja, kad Lietuva turi 
su Lenkija susijungti, bet ma­
tydami, kad lietuviai nuo bilia- 
kokių unijų kratosi ir be to, 
matydami, kad ir Vilniaus kraš 
to lietuviai neišsižada lietuvy­
bės, sugalvojo griežtomis prie­
monėmis su pačia Lietuvos 
vyriausybe „"tartis“.

Ką Lietuva Lenkijai atsa­
kys kol kas nėra žinios, bet 
reikia tikėtis, kad Vilniaus ne­
išsižadės. Taip pat mes Argen­
tinos lietuviai turim vieningai 
protestuoti prieš lenkų siun-, 
čiamus ultimatumus Lietuvai 
ir jei mėgins Lietuvą pulti su 
ginklu, tai mes nors moraliai,! 
o jei kas galėsime, tai ir mete- 
rialiai remti savo valstybės rei 
kalus, kad neliktume lenkų ver 
gaiš. Mums, kurie esame Ar­
gentinoje irgi būtų skaudu va 
dintis lenkais, nes čia žodis 
„lenkas“, tai yaf įžeidimo žo­
dis, o jau esantiems lenkų „glo 
boję“, tai tektų pažinti Murov- 
jovo laikai.

Paskutinės telegramas iš 
Kauno praneša, kad šiandien, 
t. y. šeštadienį yra sušauktas 
nepaprastas Lietuvos seimo 
posėdis ir ministerių kabineto 
pasitarimas, kuriuose bus svars 
toma lenkų ultimatumo paragra 
fai. Užsieno spauda sako, kad 
Lietuva sutiksinti Lenkijos rei 
kalavimus tik su sąlyga, kad 
Lenkija pasirašytų nepuolimo 
sutartį su Lietuva. Kita spauda 
sako kad vokiečiai norėtų ati 
duoti Klaipėdą lenkams, o vo 
kiečiai atsiimtų iš lenkų Dan­
cigą

Taipgi pranešama, kad Vii 
niuie lankėsi vyriausias lenkų 
karo jėgų viršininkas Šmigly, 
kurs apžiūrėjęs ten sukoncen- 
tuotą apie 50. 000 lenkų ka­
riuomenę ir paskyręs vieną ge 
nerolą, kuris vestų kariuomenę 
ant Lietuvos, jei karas iškiltų 
greit išvyko į Varšuvą, visoj 
Lenkijoj, ypatingai Vilniaus 

Vilniaus konferencijos prezidiumas. Už prezidiumo stalo matoma lietuvių tautos 
atgimimo patriarchą Joną Basanavičių (5 iš kairės), pirmąjį ir dabartinį prezidentą 
Antaną Smetoną (7 iš kairėe).

krašte daromos manifestacijos 
kuruose rėkiama ir reikalauja­
ma, kad Lenkija užimtų visą 
Lietuvą su Klaipeda.

Lietuva tikisi paramos 
Rusijoj, Anglijoj ir Prancūzi­
joj ir jei šios valstybės atsisa 
kytų realios paramos Lietuvai, 
Lietuva, nors ir su skaudančia 
širdimi, turės lenkų reikalavi­
mus patenkinti.

ISPANIJOS NACIONALISTŲ 
DIDELI LAIMĖJIMAI

Ispanijos nacionalistai pradėjo 
smarkią ofensyvą Aragonijos 
fronte. Per šią savaitę pramušė 
gubernistų linijas 60 ' kilometrų 
ilgyje ir prasiveržė per 30 kilo­
metrų gilumon. Naujai užimtas 
plotas sudaro apie 3000 kvadra­
tinių kilometrų plotą. Apie 10.000 
gubemistų pateko nelaisvėn, ku­
rių tarpe buvo vienas generolas 
su visu štabu. Gubernistų ka­
riuomenė susidemoralizavusi trau 
kiasi visu frontų. Atrodo, kad na-

Sveikiname
Vardinu progá sveikiname 

mūsų kolonijos kapelioną 
kun. Juozapą Janilionj, Juo­
zapą Nakutj, Arg. Liet. Tau­
tininkų S-gos generalį sekre­
torių ir kitus Juozapus, mū­
sų laikraščio skaitytojus ir 
bendradarbius, linkėdami 
jiems laimės ir pasisekimo.

“Pietų Amerikos Žinios“

DĖKOJU
Visiems mane sveikinusiems 
mano vardinių proga, tariu 
širdingą ačiū.

Kazys R. Kliauga 

cionalistai panaudos šią progą ir 
stums gubernistus iki pats Vidur 
žemio jūrių.

Katalunija labi susirupinusi gu 
bemistų smarkiu pralaimėjimu. 
Kalbama, kad prieš ineinant nacio 
nalistų kariuomei į Katalunijos 
žemę ji pasiskelbs nepriklauso­

ma.
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Lietuva eina teisingu keliu
Čia talpiname iš „Mūsų Vilnius“ žurnalo straips­

nį, kuris aiškiai nušviečia Lietuvos teisėtumą Vilniaus 
klausime:

“Mūsų byla su lenkais dėl Vilniaus miesto su treč­
daliu Lietuvos Respublikai priklausančių žemių neteisė­
to užgrobimo tebesitęsia. Mums, lietuviams, labai svarbu 
ne vien žinoti pačią bylos eigą bet ir giliai įsisąmo­
nini, kad teisė ir teisybė yra Lietuvos pusėje. Toks įsi­
sąmoninimas reikalingas tam, kad kiekvienas žinotų, jog 
jo darbas Vilniaus atvadavimo talkoje yra ne koks už­
sispyrimas ar neapkentimas lenkų tautos, bet kad tai yra 
Lietuvos garbės ir jos ateities teisėtas ir kilnus darbas.

Istorija niekad neužginčijo ir neneigė Lietuvos Di­
džiosios Kunigaiktijos žemių kurios ir po Liublino uni 
jos visuose dokumentuose ir raštuose buvo laikomos 
lietviškomis sritimis. O juk tos, grynai lietuviškos, sritys 
buvo daug didesnės plotu ir skaitlingesnės gyventojais. 
Magnus Ducatus Lithuaniae (Didžioji Lietuvos Kuni- 
gaištija) buvo penkis kartus didesnė už Regnum - Palio- 
niae (Lenkijos karalystę ). Jei Liublino aktu ir buvo abi 
valstybės; lietuvių ir lenkų sujungtos po vienu karališku 
vainiku, tai dar nereiškė nei anais laikais, nei dabar, 
kad ir dviejų valstybių žemės ir tautos būtų nustojusios 
savo buities, kad būtų pakitusi ir susiliejusi abejų tautų 
kalba, papročiai, kultūra ir net galvosena. Dviejų greti­
mų valstybių unija ar sąjunga to visa ir nesiekė, nes tai 
tebuvo grynai politinis aktas, iš kurio daugiausia naudos 
ir turėjo daug silpnesnis sąjungininkas, lenkas. Jei dažnai 
girdime lenkų pasigyrimus, esą jie Lietuvą suartinę su 
Vakarų Europos kultūra ir įvedę pas mus krikščionybę, 
tai ir čia lenkai smarkiai perdeda, nes, kaip žinome, 
1386 m. aktu D. L. Kunigaikštis Jogaila, sutikdamas 
priimti lenkų vainiką, pasižadėjo Lietuvą apkrikštyti, 
nors jis pats ir Vytautas Didysai jau buvo krikščionys. 
Ir iš viso, krikščionybė Lietuvoje jau buvo giliai įleidu­
si šaknis Lietuvos diduomenėje, nes jos siekia pradžia 
daug senesnius Lietuvos karaliaus Mindaugo laikus, tai­
gi visu šimtmečiu ankščiau, negu buvo surašytos Jogai­
los vedybų sąlygos su lenkų sosto įpėdine Jadvyga.

Tokios pat vertės tėra ir antras lenkų tvirtinimas dėl 
Lietuvos įvesdinimo i Europos kultūros rūmus. Vytauto 
Didžiojo sušauktas Europos valstybių pasitarimas, ar 
kongresas (vis tiek, kaip pavadinsime) Lucke 1429 m. 
aiškiai parodo, kad Lietuva ne tik Europos kultūrą buvo 
pasisavinusi, bet kad su pačia, kaip galingiausia ir di­
džiausia Europos Rytų valstybe, labai rimtai skaitėsi vi 
sos kitos tuometinės Europos valstybės

Lietuvos žemėse lenkai negyveno, jokių turtų netu­
rėjo ir negalėjo turėti, nes pagal visiems žinomą Lietu- 
voa Statutą tiek 1526 m.'tiek 1588, tiek 1811, tiek 1819 
m. šituo klausimu vienodai byloja, kad lenkams karti Lie 
tuvoje darudžiama. Žinoma, taip pat, kad Lietuvos S atutas 
veikė ir rusams Lietuvą užėmus iki 1840 m. Ir patys ru­
sai vėliau buvo išleidę įstatymus, kurie, pranašai kaip 
Lietuvos Statutas, draudė lenkams Lietuvoje įsigyti turtą. 
Sis draudimas buvo panaikintas tik 1905 m.

Tad visi lenkų mėginimai kitus klaidinti, kad užgrob 
tas Vilniaus ^raštas yra lenkų žemės, niekuo nepagrįsti, 
priešingai—visiškai netaikingi. Visoks lenkų kolonizaci­
jos Lietuvoje buvo neįmanoma. Jei anksčiau Lietuvos 
su lenkija karų metu ir būdavo imami belaisviai, kuriuos 

. ¡¿siuntinėdavo į kunigaikščių žemes, tai tas dar nereiškė 
belaisvių įteisinirną nes tai būdavo paprasti dvarų knech 
tai Jogailos sutuoktuvių metu, be kitų dovanų, lenkams 
buvo atiduota 24.000 belaisvių, vadinas, ir tokių lenkų, 
kaip buvę karo belaisviai, #buvo atsikratyta.

' Jei Lietuvos diduomenė, o vėliau ir bajorai savo 
šeimose buvo pamėgę lenkų kalbą, madas ir kaikurias 
lengvatas, kurios jiems derėjo pagal lygias teises su len­
kų bajorija, tai ir Šitas tariamas lenkiškumas buvo ne 
esminis, bet formalis reiškinys. Jei mūsų laikais mes ir 
žinome tokių bajdrų, nutolusių nuo savo tautos kamie­
no, tai dar nereiškia, kad mes juos privalėtume laikyti 
lenkų kilmės žmonėmis.

Ne mes kalti, jei nemokame savęs prisiversti gerbti 
ir mylėti tuos tautiečius, kurie patys pirmieji mūsų užsi 
gynė ar išsižadėjo. Rodos, kad visame passulyje vieno­
dai vertinami visi tie, kurie savo bočių kilmę ir jų gabin 
ga praeitimi bodisi.

(Bus daugiau)

į COMPAÑIA MARITIMA BELGA ; 
i; (Lloyd Roy 1) S. A. í;

Laivokartés ten ir atgal iki Kauno į:
<• Kainomis Kuo Žemiausiomis

KVIETIMAS IŠ LIEIÜVOS
<; Laivai išvyksta kas 15 dienų
IĮ PIRMIEJI IŠVYKS

- Laivakortės į Lietuvą 3 klases $ 285 
Atsikvietimui iš Lietuvos $ 320

i 25 de Mayo Nr. 375, piso 3. Bs. As. :■
Į U.T. Retiro 5274 ir 5275- ’ .

1 Agentai MONTEVIDEO mieste Agentai ROSARIO mieste <[ 
¡ Christophe)sen y Cía J. C. Lea ¡¡
¡ 25 AGOSTO 358, Montevideo SANTA TE 1378 Rosario

AfEIHitt 1EUHIIŠ1EIIIES
po šaltos žiemos 

Jūsų giminės praleis jas linksmai tik tada, jei 
Tamsta jiems pagelbėsi su

PINIGINE PERLAIDA
Mūsų specialiu patarnavimu

“Urs paštu“ ■ it iííliit nihiiiii
geriausiu dienos kursu teikiame

GREITUMĄ SAUGUMĄ IR EKONOMIŠKUMĄ

Kadangi neimame iš Tamstos jokių ekstra išlaidų 
Visuomet yra Jūsų dispozicijoje nuolatinis 

jūsų draugas

LIETUVIŲ SKYRIUS

© Banco Holandés Unido
Buenos Aires Skyrius

Central inė Įstaiga: Agencija
Bme. Mitre 234 Corrientes J¿900

PINIGŲ PERSIUNTIMAS ----------- - TAUPOMOJI KASA

LAIVAKORTĖS — Laiškų Saugojimas ir Persiuntimas
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IS LIETUVOS
SUDEGĖ GYVENAMAS NA­

MAS IR GURBAI
Zarasų apskr. Danaikių km., š. 

m. sausio 22 d. apie 12 vai. dienos 
metu iš kamino užsidegė U. Sku- 
kunovo gyvenamas namas ir gur­
bai, po vienu stogu. Spėjo išvesti 
iš ugnies tik karvę ir arklį, o taip 
viskas žuvo ugnyje. Sudegė viskas 
iki pamatų. Padaryta dideli nuo­
stoliai.

ŠUO IŠGELBĖJO ŽMOGAUS 
GYVYBĘ
Digrių km. gyventoją 

užpuolė įnirtęs kuilys, 
ant žemės ir iltimis

Garliava.
Steponaitį 
parmušė jį 
pradėjo raižyti. Būtų ir visai su­
draskęs, bet tuo metu pasileido 
šuo, puolė prie besigrumiančių ir 
kelis kartus kuiliui skaudžiai įkan 
do. Kuilys pametęs savo auką, šo­
ko ant šunies ir tuo tarpu žmogus 
spėjo pasprukti. Steponaitis sun­
kiai sužalotas, nuvežtas ligoninėn.

XXXX
NELAIKYKIME NAMUOSE 

PINIGŲ
Noragėlių k. ūkininkas VI. B. 

šiomis dienomis jau antrą kartą 
buvo apvogtas. Anksčiau jam iš­
vogė 8000 It., o dabar apie 3000 lt. 
ir dokumentus. Nukentėjęs gailisi, 
kad tokias stambias pinigų sumas 
laikė stalčiuje. Policija tikisi vagį 
išaiškinti.

♦ * ♦ 
ŽIAURUS NIEKŠŲ 

DARBAS
Neturėdama gražių apylinkių, 

Tauragė sumanių miesto šeiminin­
kų yra taip tvarkoma, kad ilgai­
niui pačiame mieste iki valios bus 
medžių ir poilsiui ir pavėsiui. Vi­
sos gatvės yra apsodintos liepo­
mis, beržais, kaštonais ir kitas 
mūsiį medžiais, kurie suaugę da­
rys visą Tauragę panašią į sodą.

Tačiau naktį į vasario 1 d. neži­
nia kas ir kuriais sumetimais bia- 
uriai sužalojo kelių gatvių pakra­
ščiuose gražiai augusius medelius. 
Tokių sužalotų medelių bus arti 
100. Tai Stoties, Bažnyčių ir Va­
sario 16 d. gatvių medeliai. Dau­
geliui jų nutašyta žievė, kitų vi­
sai aplink aplupta, o kiti tiesiai 
nulaužti. Atrodo, kad chuliganų 
dirbta su striūgu ar kitu kuriuo 
panašiu įrankiu ir ne vieno, o ke­
lių.

Miesto valdyba ’ ėmėsi, kiek 
įmanydama, nelaimingus medelius 
gelbėti, tepdama žaizdas atitinka­
mu tepalu ir aprišdama. Ne vienas 
medelis jau buvo kelerių metų.

siai. Gaisrų metu 9 žmonės buvo 
sužeisti, 2 sudegė ugnyje ir vienas 
buvo užmuštas gaisro metu.

IŠSIUNTĖ Į PRIVERČIAMOJO 
DARBO STOVYKLĄ

Jau buvom rašę, kad Kaune bu­
vo sulaikytas ir atiduotas karo ko­
mendanto žinion buvęs-Kauno sa­
vivaldybės tartiautojas Krestniko- 
vas. Jis rašydavo bevardžius laiš­
kus kai kuriems aukštiems savi­
valdybės pareigūnams ir turėjo 
ginklą, šiomis dienomis Karo ko­
mendanto nutarimus jis išsiųstas 
į priverčiomojo darbo stovyklą 
Kretingos apskritin.

DIDELI GAISRO NUOSTO­
LIAI UTENOJ

Sausio 23 d. 2 vai. nakties už­
sidegė Kučgalio elektros stotis ir 
malūnas. Nuostolių padaryta ke­
liasdešimt tūkstančių, nes apdegė 
lokomobilis, kuris turi 240 jėgų, 
visai sudegė viena dinama, vertės 
12.000 lt., dalinai apdegė motoras 
150 jėgų. Taip pat apdegė pasta­
tai.

Nelaimės buvo išvengta, tik iš­
leidus garus iš katilo ir balionų, 
nes jei jie būtų sprogę, galėjo už­
sidegti visas miestas.

Gaisro gesinime dalyvavo Ute­
nos savanorių gaisrininkų koman­
da, Geležinkeliečių gaisrininkai ir 
Ukmergės gaisrininkai, gaisras 
tęsėsi apie pusketvirtos valandos.

Gaisras kilo iš neatsargumo.

MIRĖ ANTANAS 
ADOMONIS

Apskrities Savivaldybės ligoni­
nėje sausio 29 d. smagenų uždegi­
mu mirė Panevėžio apygardos tei­
smo prokuroro padėjėjas Antanas 
Adomonis.

Velionis buvo dar visiškai jau­
nas žmogus, gimęs 1902 m. Šaiek- 
šnių km., Panemunėlio v. Baigęs 
mokslą, 1929 m. buvo paskirtas į 
Panevėžį teismo kandidatu, o vė­
liaus Kupiškio apylinkių tardyto­
ju. 1934 m. paskirtas Panevėžio a- 
pygardos teismo prokuroro padėję, 
j u. Tas pareigas ėjo iki pat mir­
ties.

Velionis buvo kilęs iš neturtin­
gos šeimos. Tėvas teturi 10 ha ūkį 
ir, be jo, dar yra šeši vaikai. Jis 
tik per savo didelį darbštumą . ir 
mokslo pamėgimą prasimušė į 
aukštesnį mokslą.

Sirgulioti pradėjo 1930 m. stu­
burkaulio tuberkuliozu.

UGNYJE ŽUVO PER PUSĘ MI­
LIJONO VERTĖS TURTO 

1937 metais Kretingos apskri­
tyje gaisrų metu sudegė turto 
518.403 litų vertės. Sudegęs turtas 
buvo apdraustas tik 3.925 litais. 
1937 metais sudegė 2 mūriniai gy­
venamieji namai, 61 medinis gyv, 
namas ir 89 negyvenamieji trobe-j

SLĖNIŲ* JOVARAS

Kada gyvenimas prasideda.

Ilgėdamas laukiu tavęs, bet tavęs mylimoji vis nėra 
ir nėra...

Mano akys veltui pina tavo šešėlį tolimose ūkanose, 
kuris vėl dingsta su atėjimu šviesos...

Aš uždengčiau rytų šalį, kad saulė neprašvistų, by 
tik tu būtum su manimi...

Aš prilygstu pavargusiam artojui, kuris po sunkių 
dienos darbų ilsisi tamsoje...

Šviesa, kodėl tu vis ateini ir ateini mano brangiau­
siame laike, kada mano mylimoji sėdi prie manęs...

Nutildyk mano meilę, kurios tu priežastis esi... 
Išėjau tavęs pasitikti drebėdamas iš baimės dėl ta­
vo žodžių...

Tu sutikai mane linksmutė, gyrei mane, mano gro­
žį pilnutinume sau paėmei...

Bet mano siela ilgai tavimi gėrėtis negalėjo...

Tu dingai pačiame mano meilės alsavime...

O mano akys ar apsvaigo, ar tu iš tikrųjų dingai, 
pats savimi nebegaliu tikėti...

Jei dingai, ateik dar kartą ir nutildyk meilę, kurios 
tu priežastis esi.,.

žusios iš krosnies ugnies Užsidegė, 
sukrauti ant krosnies džiovinti li­
nai ir prieš krosnį padėti egliša- 
kiai.

Daugvila, pajutęs ugnį, šoko iš 
miego per duris, kurias laikė už­
spaudęs kad užtroškintų ugnį. 
Apie paliktus viduje vaikus iš su­
sijaudinimo buvo užmiršęs. Tik 
iš tvartų atbėjus Daugvilienei, iš 
namo buvo vaikai išnešti degan­
čiais drabužiais

Daugvilos sesers 3 metų dukre­
lė Genė apdegė mirtinai. Daugvi- 
lų vaikai: Mykolas 12 metų, Al­
girdas 7 metų ir Zuzana 6 mėn. 
buvo atgabenti į Kėdainių ligoni­
nę, kur abu sūnūs tuojau mirė. 
Nors ir duktė Zuzana ugnies ga­
na sunkiai sužalota, bet yra vil­
ties, kad pasveiks.

Tai dar viena skaudi pamoka 
ir įspėjimas, kaip atsargiai reikia 
elgtis su ugnimi.

tą.
Nemune ir Neryje, ledui įlužus, 

jau skendo keli mažamečiai.

MIRĖ SENIAUSIAS JŪRŲ 
KAPITONAS

Klaipėdoje mirė sulaukęs apie 
90 metų seniausias Klaipėdoje jū­
rų kapitonas le Coutrė. Jis jūrinę 
kapitono praktiką pradėjo, kai 
garlaivių Klaipėdoje dar nebuvo. 
Bet vėliau jis buvo jau pirmasis 
garlaivių kapitonas. Paskutiniu 
laiku jis buvo Klaipėdos uosto pa­
jūrinės meteorologinės -stoties ve­
dėjas.

NUBAUSTAS PRIEŠVALSTY­
BINIS GAIVALAS

Kėdainių apskr. Komendantas 
sulaikytus už komunistinį veiki­
mą nubaudė šiuos asmenis: Buvi­
mą česlerį ir Giršą Berlovičių — 
Išsiųsti 1 metams į priverčiamojo 
darbo įstaigą, Maušą Ricą — iš­
siųsti į tą pačią įstaigą 6 mėn.; 
Abromą Boiką ir J. Riškovičių —- 
laikyti po 2 mėn. kalėjime.
t Visi 5 nubaustieji yra žydų tau­
tybės.

Už PLAUKŲ IŠTRAUKĖ 
SKĘSTANTĮ VAIKĄ 

Nors atitinkamų įstaigų per 
Nemuną važiuoti ir eiti uždrausta, 
tačiau dar vis atsiranda drąsuo­
lių, mėginančių eiti per ledą. Ne­
mune ties Kanto g. vos neprigėrė 
bėgęs per ladą mažametis Petras 
Stankevičius. Vaikas mėginęs pa­
siekti Aleksotą, įlūžus ledui, pra­
dėjo skęsti. Nors ant upės kran­
to ir buvo daug žmonių, tačiau 
niekas nenorėjo eiti per silpną 
ledą gelbėti vaiko. Tai pamatęs 

lienė užkūrė duonkepę krosnį7 ir j Vilijampolės darbininkas Bronius 
išėjo šerti gyvulių. Pats Daugvila | Brinkevičius prišliuožė ledu ir 
su 3 savo vaikais ir savo sesers Skęstantį už plaukų ištraukė ant 

dukrele tebemiegojo. Nuo išsiver-tvirtesnio ledo, o vėliau ir į kran-das ir perdurtas šonas.

SUDEGĖ 4 VAIKAI
Tautos atstovui J. Jakimavi­

čiui priklausančiame Jankūnų 
vienk. Pernaravos valsč., kumečio 
Martyno Daugvilos šeimoje atsi­
tiko šiurpi nelaimė.

Anksti rytą atsikėlus, Dauįpri-

XXXX 
PEILIU PERDŪRĖ 

ŽMOGŲ
Vasario 3 d. Švėknose įvyko la­

bai šiurpus įvykis: peiliu buvo 
frupiaustytas ir subadytas Užbū- 
džių km. gyv. Jonas Oželis. Grei­
tai atvyko policija, kuri nugabe­
no subadytąjį pas gydytoją pa­
galbą. Oželis nugabentas į Rau­
donojo Kryžiaus Ligoninę Klai­
pėdoje. Oželiui supjaustytas vei-
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Atviras Laiškas
Gerb. “P. A. Žinių“ Re­

dakciją maloniai prašau patal­
pinti šį mano atvirą laišką Jū­
sų vedamame laikraštyje:

ATSAKYMAS KEBRAČ'- 
NINKU C. VALDYBAI

Lietuviškais litais apmo­
kamam šmeižtlapyje “Išvien“, 
nr. 50, praeitų metų ir nr. 2 
šių metų priplepėta be galo 
daug šmeižtų, nesąmonių ir 
bauginimų tuo baubu, kuriuo 
baugina mažus vaikus. Taigi 
nenorėdamas daug ką apie ju­
mis kalbėti, nes patys gerai 
žinote kas esate. Prisidengę 
svetimu obalsiu, vardu „tauti­
ninkų“ šmeižiate tuos, kurie 
neina su jumis. Man negtrbė 
su tokiais nupuolusiais polemi 
zuotis. Atsakysiu trumpai ir 
faktais:

Daratėne, būdamas Lietu­
voje, Tauragės aps., Požeriū- 
nų stoties darbo prižiūrėtoju, 
nukniaukei 2 mėnesių 23 dar­
bininkų pinigus už kuriuos at­
važiavai į Argentiną. Man pa­
čiam būnant Lietuvoje polici­
jos tarnyboje, buvo gautas pa 
rėdymas iš kriminalinės poli­
cijos viršininko p. Drelingo, 
kad pabėgusį su darbininkų 
algpinigiais Povilą Daratėną 
sulaikyti ir pristatyti į nuova­
dą. Kadagį šiems pinigus 
besugražinsi? O kiek čia Argén 
tinoj pridarei šunybių, ypatin­
gai kada dirbai “Chevrolete“. 
Negeresnis ir jūsų iždininkas 
A. Sklerevičius nuskriaudęs 
savo motiną, parduodamas sla 
pta naminius gyvulius ir javus 
pirkliui Rikardui, pabėgo Ar­
gentinon. O čia irgi nekitoniš- 
kas buvo, dirbdamas frigorifike 
Anglo už kapitazą iš darbinin­
kų imdavo po 10 pezų už re­
komendacijas ir kyšius, kad 
net paties direktoriaus buvo 
sučiuptas ir iš fabriko išmes­
tas. Po to jis vertėsi bizniu, 
kurs bešmugeliuo damas priėjo 
prie to, kad Argentinos vai 
džios organai uždėjo jam 8000 
pezų . pabaudos ir savo biznį 
užrašė p.J. Auštrai ir pasiro­
džius valdžios organams slepia 
si, aiškindamasis kad jis nieko 
neturįs ir dirbąs kaip tarnas. 
Dar tas ne viskas jis yra ir 
vietos lenkų tautininkų narys 
ir dar nesenai nuo savo durų 
nuplėšė lenkų vištą. Yra ir 
daugiau tokių kamelijonų jūsų 
obaze, apie kuriuos neverta ir 

. kalbėti. Mėgstate kitus įvairiai 
pravardžiuoti, visai užmiršdami 
kas jūs esate, tuos pačius kom 
plimentus sau pasilikite. Kas 
liečia Lietuvių Mokyklos Staty­
bos Fondą, kurio aš esu iždi­
ninkas, tai ne jums apie tai kai

bėti, mat susirūpinote tais fon 
do piningais, kuriuos mielai 
norėtumėt pasigrobti. O kai 
dėl mano gero vardo, tegu 
kalba dori žmonės, o ne jūs 
kebračininkai. Šmeižtų prisirašę 
apie mane bijojote net ir pasi 
rašyti. Prisigėrę padarėte nuta­
rimą, kad mane iš iždininkų 
pašalinote. Aš visai ne jūsų 
kompetencijoj esu ir nei jūs ma­
ne rinkot ir nei mane prašalinsi 
te. Kasgi dėjosi jūsų “ramo­
vės“ atidarymo metu, kai ir 
mažus vaikus nugirdėte dėl ko 
ir tėvai atskirus nnsiskundi- 
mus padarė dėl jūsų nedava- 
tino elgesio. Pats Sklerevičius 
Auštros krautuvėj prie daugel 
žmonių yra pasakęs, kad jis 
dėsiąs visas pastangas, kad Lie 
tuvių Mokyklos Statymo Fon­
das negalėtų pastatyti savų rū­
mų. Štai kokie jūs esate “¡auti 
ninkai“ kebračininkai, o jeigu 
rinktiniai valdybos nariai tokie, 
tai kogi benorėti iš jūsų gau­
jos eilinių narių. Daugiau į 
jūsų šmeižtus nebeatsakinėsiu.

Juozas Budreika

Iš Visur
— Šan - Tungo gubernaturą 

apėmė Ma - Liang 9 metų am­
žiaus kinas.

Urugvajus sudarė prekybos 
sutartį su Šveicarija.

— Italijoje, pasimirė prof. Bar- 
dellini, palikdamas visą savo tur­
tą — pusę milijono lyrų —. vaikų 
darželio įsteigimui jo gimtinėje.

— Italijoje, Potenza vietovėje, 
įvykus požeminiams užgriuvi- 
mams, sugriuvo keletas namų. 
Aukų nebuvo.

UŽDARYTA LIETUVIŲ MOK­
SLO DRAUGIJA

Sausio 24-25 dd. Vilniaus admi­
nistracijos valdininkai revizavo 
Lietuvių Mokslo Draugiją. Nors 

□revizijos rezultatai nebuvo pas­
kelbti, tačiau Storastos parėdymu 
vasario pradžioje sulaikytas visas 
draugijos veikimas.

BUS ĮVIGDYTOS MIRTIES 
BAUSMĖS

Rusų agencijos žiniomis, vy­
riausias teismas atmetė 17 pasigai 
Įėjimų prašymus iš 18 nuteistųjų 
mirties bausme.

ŠVEDIJOJ PASIBAIGĖ 
STREIKAS

Po 52 dienų streiko, atsidarė 
viešbučių ir restoranų durys.

Pasirašyta abieju pusių sutar­
tis, kurioje savininkai padidina 
12 nuošimčių tarnautojų algas.

ši sutartis galios du metus.

Foto Studija — Bellas Artes

Avenida Mitre 436. Avellaneda
' * UT. 22 = AveJlau da = 7990

Didelė Klinika
CONSTITUCION

Modernus VENERINIU LJGU gydymas: BLENORAG1JA 
aštrioji ir kioniška: anallzai prižiūrėjimui ar gerai išgydytas. 
ODA ir SIFILIS Kraujo analizai su Wassermano reakciia. 
Šlapumo. NEGALAVIMAS Seksaulinis nusilpnėjtmas. Vidu­
rių ligos: Širdis, Skilvis, Plaučiai (krutnės ir nugros skaudėji­
mas). Kepenos inkstai. VARISAL HEMORIDAI, MO­
TERŲ: kroniški liuksai. Nieštumss. REUMATAS, Giatika. 
GERKLE. NOSIS AUSYS: Nesies sienos, migdolai, opera­
cijos tik 30 pezų DIAEBMINA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltui pinigų nei laiko Tiktai čia gali tikr išgydyti, 
nes mūsų daktarai specialist: prižiūri asmeniškai, asų senoje 
ir akredituotoje. Klinikoje. g

KALA AM A LIETUVIŠKAI
Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkams išsimokė- 
mo lengvatai.
Prieinama nuo 9 iki 21 Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 

9 iki 12 vai.
MŪSŲ LAIKRAŠČIO SKATYTOJAMS 

PERŽIŪRĖJIMAS VELTUI.

LIMA 1618
PRIŠAIS PAT PLAZA COST1TDCION
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Anilinas COLIBRI ¡IIi

Pasakingos orchidėjos mirties slėnyje .
Neseniai Brazilijos Ama­

zonės upės tyruose pasirodė 
viena ekspedicija. Ji suorgani­
zuota dėl to, kad vienas ang­
lų gumos ieškotojas netyčia 
užėjo dideliuose miškuose va- 
dinamąsiais Bonanzos ochide- 
jas. Tai yra tikrai gražus ir na 
tūralus gėlių sodos, retai kada 
tegalima sutikti laukiniuose 
miškuose. Čia įvairiausių orchi 
dejų rūšių yra labai gausu. Ta 
čiau Brazilijos miškai ekspedi­
cijai sudaro vieną labai sun­
kiai teįveikiamą kliūtį. Tos Bo 
nanzos orchidėjos auga tikra-

įvairiausiomis spalvomis — ta 
yra mirties slėnis“. Matyti nuo 
dingas to slėnio kvapas eina 
ne vien tik iš orchidėjų. Grei­
čiausia ten yra gyvybei pavo­
jingų žemės dujų, kurios nuo- 
dyja kiekvieną gyvybę. Toje 
vietoje buvo rasta pastipusių 
didelių beždžionių ri kitų gy­
vulių, kurie greičiausia yra kri­
tę nuo tų kvapų. Iki šio laiko 
dar nė vienas žmogus nėra pe­
rėjęs gyvas to Bonanzos orchi 
dejų mirties slėnio. Ir minėta­
sis gumos ieškotojas tebuvo 
tik prie pat jo krašto ir džiau-

me mirties slėnyje tokioje že­
mumoje, kur trūskta oro. To 
slėnio paviršius yra tikra pa­
bjurusi, smirdanti ir neprieina­
ma bala: ideali vieta šiltųjų 
kraštų augalams, tačiau visai 
neįmanoma gyventi žmonėms.

Apié šią nepaprastą vietą 
anglų gumos ieškotojas Smith 
feldas štai kaip atsiliepia: „Tūks 
tančių tūkstančiai orchidėjų to 
je doboje leidžia tokį kvapą, 
kad žmogų stačiai sveiginte 
sveigina iš malonumo,, tačiau 
kita orchidėjų dalis leidžia iš 
ssvęs kuo bjauriausią kvapą. 
Gėlių grožybėje nematyti nė 
vieno kolibrio, nė vieno dru­
gelio, nė vieno paukščio. Tik 
medžiai ¡variai suaugę ir gėlės

giasi, kad išliko gyvas ir ne­
buvo kvapų nunuodytas.

Minėtosios ekspedicijos 
dalyviai tikisi iš šio orchidėjų 
sodo pasidaryti milijonieriais. 
Tačiau pirma dar ir jiems teks 
pažaisti su mirtimi. Orchidėjų 
medžiotojai apsirūpino moder­
niomis dujokaukėmis, tačiau 
dar nežinia ar jos apsaugos 
nuo tų kvapų nuodingumo. Be 
to, jie ant kojų numato užsidė 
ti tam tikras dideles skardines 
klumpes, savotiškas pašliūžas 
kuriomis galėtų negrimzdami 
pereiti per minkštą tos vietos i 
paviršių, ir tai dar nežinia, ar 
su tokiomis priemonėmis jiems 
pavyks pereiti šią pavojingą 
mirties slėnio vietą.

Urugvajaus Lietuviai 
RŪPINASI MOKYKLOS 

, STATYBA
Urugvajaus Lietuvių Dr. Ba­

sanavičiaus vardo mokykla yra 
skaitlyngai vaikų lankoma. Iki 
šiolei jį turėjo patalpas svetima­
me name, kurį reikėdavo sumo­
kėti nemažai pinigų. Pastaruoju 
laiku pastangomis mokyklos ve­
dėjo p. Kairaičio ir Tėvų Komi­
teto padarytas yra nutarimas ir 
ruošiamas projektas pasistatyti 
nuosavius namus. Tuo reikalu 
padaryti žygiai vietoje ir raštu 
kreiptasi į DULRų del financinės 
paramos.

Mokslas mokykloj prasideda, 
kaip visose Urugvajaus mokyklo­
se, nuo balandžio pirmos dienos. 
Kadangi mokykloje vaikai dau­
gėja, tai reikalinga taip pat mo­
kytojų personalo padidinimas. — 
Tito reikalu, kaip girdėti, taip pat 
padaryti atatinkami žygiai.

Beabejo, prie geriausių* norų, 
dar šiais mokslo metais reikės 
mokyklai prabūti svetimuose na- 

« muose, bet jau kitais metais uru-'

gva j iečiai lietuviai tikisi turėti 
nuosavus namus.

Kor.

APSILANKĖ ARGENTINOS KO­
LONIJOS KAPELIONAS

Argentinos kolonijos kapelionas 
kun. J. Janilionis be savo tiesio­
ginių bažnyčios reikalų, kuriems 
buvo atvykęs į Montevideo, dar 
aplankė šias lietuviškas įstaigas 
bei atskirus asmenis: Lietuvos 
konsulų p. Pietricapeinų; Dr. 
Basanavičiaus vardo mokyklų, ku 
rio j buvo gražiai priimtas vedė­
jo p. Karaičio ir mok, p. Vilko; 
Urugvajaus Kataliko Centro vei­
kėjų p. š. Šuipio šeimų, pareikš­
damas užuojautos del sūnelio 
mirties; žymių darbuotojų pp. 
Stungėvičių įr Dambrauskų šei­
mas ir senai įsikūrusio lietuvio 
veterano p. Iledfonso Lengvenio 
šeimų. Del laiko stokos negalėjo 

aplankyti kitų šeimų bei įstaigų, 
kurios maloniai buvo pakvietu- 
sios.

Regalan con compras de cajas grandes mapas comple­
tos. Grandes modernísimos dé la Republica Argentina.

KVIEPALŲ PARDUOTUVĖ IR KIRPYKLA

STASIO BOGUŠA

Visų rusių kviepalai parduodami žema kaina, mandagus patar­
navimas, kviečių visus lietuvius atsilankyti. Galima 
gauti pasiskaityti visų vietos ir Lietuvos — žurnalu 

ir Laikraščių be jokio makesnio.

Calle NUEVA YORK 4707 BERISSO, F. C. S.

Cía Internacional de Viajes 
San Martin 56 - Bs. Aires 

Pigiausios laivakortės išvykimui ir giminių atsi- 
kvietimui parsiduoda Tarptautinėj* Kelionių 
Kompanijoje. Taip pat parduodame laivakortes

i š si m o kė j i m u i 6, 10 ir 15-kai mėnesių

gerai

JONO F0VIL0NI0

įsidėmėkit

AUTOMOBILIU TAISYMO

Av. Pavón 69. Avellaneda
Taisomi įvairiausių rūšių automobiliai, sunkvežimiai ir t.t.
Luviai automobilių bei si t Iv c žinių savininkai kreipkitės , 
tik į šią dirbtuvę, nes jūsų aulcmobilis bus greitai, gerai 
pataisytas ir dar už pigesnę kainą, be to, dar geriau.

SKAITYK P. A. Z I N IA S
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Nuotrupos
NAUJI VIEŠBUČIAI MED­

ŽIUOSE
Kalifornijoje netoli San 

Jozės miesto yra labai būdin­
gas viešbutis... medyje. Kalifor 
nijoje auga milžiniški mamuto 
medžiai, o jų drevėse įrengtas 
puikiausias viešbutis- Didžiulė 
20 20—25 metrų apimties dre 
vėse įrengtos valgomosios sa­
lės, greta kitame medyje iš res 
torano girdėti muzika ir šokan 
čiųjų porų kojų trypimo gar­
sai. Kituose medžiuose įrengti 
miegamieji ir lošimų kambariai. 
Viešbutis turi nepaprastą pasi­
sekimą. Kiekviena jaunųjų po­
ra, kuri būna Kalifornijoje, lai 
kylu prasižingimu nepašokti 
viešbučio medyje salėje, ne- 
gurgštelėti restorane ar neper­
nakvoti, kaip paukščiams me­
dyje... Ir sunkmečio laikais šis 
San jozės miesto viešbutis ne­
siskundė švečių stoka, dabar 
visos patalpos aklinai pripil 
dytos. Todėl, rašo užsienio 
spauda, paskutiniu metu pake­
liu mamuto medžiuose skubiai 
įrengiami dar du viešbučiai. Jie 
turės dar labiau viliojančius 
įrengimus ir bus žymiai praš­
matnesni.

SIAUBA SUKELIANČIOS 
GĖLĖS

Atrodo, „lyg pas aulis būtų 
atsisakęs“. Gėlės žydėjimas, 
kuris šiaip sukelia žmonėse 
džiaugsmingą, ramią, net ial 
mes nuotaiką—kelia siaubą.

Šiais metais Šveicarijoje, 
Pietų Prancūzijoje ir kitose Vi 
duržemio jūros pakrančių vals 
tybėse pražydo bambukas, 
Žmonės tuč tuojau susidarė iš 
to fakto išvadas ir pranašauja, 
kad tai esąs didelių nelaimių 
ženklas. Reikalas kiek aiškėja, 
susipažnus truputį šio neįkad 
tose srityse nežydinčio augalo 
savybėm.

Bambukas, kaip žinoma, 
yrą labai naudingas augalas 
iri Šalyje,i kur jis auga norma­
liai atstoja gyventojams medį 
v¿siwse^pavydaluose, kai kur 
net jį pralenkdamas. Jis auga 
labai greit; bet žydi tiktai vie- 

s na kartą gyvenime ir prieš pat 
savo mirtį — vieną kartą per 
50—60 metus.

Paprastai bambukas tuo 
pačiu laiku žydi visur, o sekau 
čiais metais visai išdžiūva, su* 
nyksta ir tais metais žmonės 
jo visai neturi. Suprantama, 
kad bambukų pagrįstas ūkis 
tais metais labai nukenčia, nu­
kenčia taip pat ir žmonės.To­
dėl aišku, kodėl bambuko žy­
dėjimas jo tėvynėje laikomas 
nelaimės ženklu. Viduržemio 
jūros, pakraščio gyventojai gir­

dėję apie tai, bet nežinodami 
bamduko žydėjimo pasekmių, 
pranšauja sau ir kiliems šiaip 
įvairias nenumatytas blogybes, . 
kurios faktinai neturi jokio rea 
lauš pagrindo.
SIDABRU IŠGRINDĖ SALE 
Amerikos Jungtinių Valstybių 
turtuolis milijonininkas Mc. 
Siussenas buvo didelis dabita 
ir mėgtąs pasirodyti žmogus. 
Pats jis nėra nei didelių gabu­
mų nei išradingas. Milijonai, 
kuriais jis naudojasi, sukrauti 
jo tėvo paprasto basteivos, 
kurs savo laiku buvo aukso ieš 
kotojas. Kartą nusišipsojuš lai 
mei jis aptiko nuostabiai gau­
sų aukso klodą. Jau daug pel­
nė pardavęs savo radinį, o dar 
iš iškasto aukso gavo pelno 
nuošimtį. Dabartinis Mc. Sius­
senas stengiasi itin rodytis. Jo 
rūmai garsūs blizgėsiu. Šiuo 
metu, rašo užsienių spauda, 
rengiasi ištekėti Mc. Suisseno 
duktė. Norėdamas pasirodyti 
senasis turtuolis savo rūmų di 
džiąją šalę išgrindė sidadro 
plytomis. Darbas ir sidabrinės 
plytos kainavo tik... 180,000 
dolerių.
VAGL1U PSICHOLOGIJA?

Vienas vegetariškas Pary 
žiaus restoranas susigalvojo 
originalų psichologinį būdą 
valgiams reklamuoti. Būtent, 
prie įėjimo restorane pastatyti 
didžiuliai valgių sąrašai, ku­
riuose kiekvienas maisto daly­
kas paaiškinamas, kuo jis 
esąs žmogui naudingas ir nuo 
kurių negerovių gelbstis. Pvz. 
špinatas peršamas kaip priemo 
nė energijai, nuosakumui ir 
valiai stiprinti. Rūkštynės me­
lancholijai išklaidyti. Baltosios 
pupelės, kad miegas dienos 
metu neimtų, o žaliosios pu­
pelės persidirbusiems proti 
niams darbininkams atsigaivin 
Ii. Žirniai — priemonė mote­
rims gelbėtis nuo per didelio 
patraukimo flirtuoti ir kotėkuo 
ti. Bulvės -U skatinančios ra­
mią ir nuosakią* galvoseną 
stiprinančios dvasinę pusiau­
svyrą ir išsklaidančios senti­
mentalumą...

SOVIETŲ LAIKRAŠTIS APIE 
„IŠRINKTUOSIUS“

Jau daug sykių įrodytą faktą 
patvirtinis sovietų laikraštis „Ut- 
ihitielskaya Gazeta“.

Kalbame apie “lygybės šalyje” 
esančius išrinktuosius, privilegiuo 
tus; apie tuos apt kurių dar ne­
krito raudonojo caro įtarimų še­
šėliai. štai ką rašo minėtame laik­
raštyje mokytojas Guerzenschtein 
18 metų mokytojavęs, liko paliuo- 
suotas be jokios priežasties. Tie­
sa, priežastis buvo: ta vieta pati­
ko apskrities mokyklų inspekto-

K<. 12

Laikrodininkas

6

$ 3*
.. 5

PERMANENTE Eléctrica
< Oroquifiol.....
« a Vapor.. ....
« al Aceite í...

riąus žmonai. Visi mokytojo žy­
giai atgauti užgrobtą vietą buvo 
veltui. Tada kreipėsi į patį inspek­
torių, kuris, kaip ir bet kokioj 
“buržuazų” šalyje atsakė, kad nie 
ko nesą galima padaryti, nes de­
kretas jau pasirašytas. “Utchitiel- 
skaya Gazeta” baigia rašydamas: 
“Paprastųjų/ žmonių kankinimas 
Sovietų respublikoje turi baigtis”.

J. VAIČIŪNAS

® Pigiai ir gerai taiso laik-
• džius ir kitokius auksi-
• sinuis daiktus.
; Pavón 1020, Piñeyro
iiuuiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiii
uiiiiiiiiiiriiniimMiiiiiimimiiiimiiiiiiiimiiimiiiiiiiimmiiiimimuiiiiimiuiiiiiiiiiiiB 

| INSTITUTO de CLINICA y G1RUJIA
§ Gydo vidurių, akių, ausų, ge)k]ės, nosies ir moterų ligas. Kraujo,
S šlapinimosi ir lyties, organus. Gydo kiekvienos ligos specijalistas.
; Peršvietimas rentgene spinduliais,ir diatermia.
s Kalba rusiškai ir lenkiškai.
Í Priima nuo 14 iki 16 vai. Sekmadeniais nuo 8 iki 12 vai.
= PUEYRREDON 936, Buenos Aires.
| Direktorius Dr. SCHAVELSON.
| Klinikos gefė prie;«ligoninės Muñiz. Už apžiūėjimą $5.
uiiiiiipiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii inn un íiiiiiiiíiiiiiiiisiJiji luizs Hniiiiiiiiiiiunmiiiiiii

LA HISPANO
CASA DE PEINADOS

Lietuves klientes priima ir 
jų plaukus sutaiso bei kerpa lie­

tuvis prityręs , kirpėjas.
MITRE 500 U. T. 22—9700 

AVELLANEDA

IIIM
IIItlIH

IlIlIlIilliilIilIlIlIlIlIlIlIim
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^¿LIETUVOS PREKYBA SU
< iBELGIJA IR DANIJA.

" Tarp Lietuvos ir Belgijos 
r prasidėjo pasitarimai prekybi- 
j . niam susitarimui pratęsti, kū­

jis baigias balandžio 30 d.
... .Lietuvos prekybos balan­

su Belgija yra dideliai pasy­
vus: praėjusiais metais Lietu- 

.. va Belgijon eksportavo už 7.8 
t iimil.JLiit. o įvežė iš Belgijos 
? 16, 7 mil. Lt. Dabartinėmis 

derybomis norima tas balanso 
skirtumas išlyginti, nors bel­
gai ir nesą tani reikalu palam 

. kūs
Dabar su belgais esą ta­

riamasi Briuselyje, bet po va- 
■ saro 16 d. kai jų ministeris 
iš Rygos atvyks į Kauną bū- 
-šią ^pasitarta ir Kaune.

Su Danija taip pat pra 
iiiidtti pasitarimai, nes su Dani­

ja Lietuvos prekybos balansas 
irgi pasyvus: pernai Lietuva 
Danijon eksportavo už 2, 7 
mil. Lit. o įvežė iš Danijos 
už 6, 9 mil Lt

PIRMASIS LIETUVOS GE 
LEŽINKELIS

Pirmasis Lietuvos vyriau­
sybės geležinkelis prieš 15 me 
tų buvo nutiestas nuo Kazlų- 
Rūdos, per Mariampolę, iki 
Alytaus ir Šeštokų. Lenkams 
atkirtusVilniaus kraštą, Šeštokų- 
stotis ties neutraline juosta bu­
vo palikę 6 garvežiai ir apie 
3000 vagonų, kuriuos negali­
ma buvo naudoti nes, Šeštokų 
stotis su gabalėliu geležinkelio 
nebuvo sujungta su kitais Lie­
tuvos geležinkeliais. Todėl 
Kazlų-Rūdos stoties skubiai 
buvo tiesiamas geležinkelis 
iki Šeštokų. ^Geležinkelio saty- 
ba vyriausybei nedaug kaštavo 
medžiagos atsirado pakanka­
mai vietoje, darbus dirbo ka­
riuomenės dalys, inžinieriams 
vadavaujant. Kartu Mariampolė 
je buvo pastatyta graži stotis. 
1923 metų sausio 5 dieną įvy­
ko geležinkelio atidarymas ir 
tą dieną iš Kazlų Rūdos pir-

KAKLARAIŠČIU Išpardavimą 
atrasi tik krautuvėje ‘ ‘The Sportam an' 
kurių kainos sekančios:

$2.50 l.9O ,0.95

mą kartą į Mariampolę atėjo 
traukinys, mariampoliečių iškil 
mingai. sutiktas. Tą ¡dieną atėjo 
išvadavimas šeštukuose garve­
žiams ir vagonams, jau pradė- 
jusiems rūdyti.

Šitas geležinkels turi ne­
paprastos reikšmės Mariampo- 
lei, Del jo nuo 1923 metų 
Mariampolėje padvigubėjo gy­
ventojų skaičius ir miestas eko 
nomiškai pakilo toli pralenkda­
mas Vilkaviškį. Paleidus gele­
žinkeliu greitutes automatrisas 
susisiekimas su Kaunu .ar Aly­
tum nepaprastai patogus, ir 
autobusai niekad automatrisos 
nepavaduos.

Dabar Marijampolės gele* 
I ži n kelio stotis virsta miesteliu 
aplink apstatyta gržiais na* 
mais pačioj stotyje pridygo vi 
sa eilė sandelių ir pastatų.

♦ NAUJAS KAPAS PRIE AD­
MINISTRACIJOS LINUOS

Praėjusių metų gruodžio 28 d., 
20 vai.; Vincas Valinčius, 18 metų 
amžiaus, drauge su kitais, kaimo 
jaunuoliais ėjo į Valinčių , kaimą 
pas Juozą Stankevičių į vestuves. 
Pakeliui lenkų kareiviai juos sulai 
kė. Gabenant į Paliūnėlių kordoną, 
Vincas Valinčius buvo nušautas, 
Kiti drauge su juo buvę jaunuoliai 
tebelaikomi sarėšte.

Unitad agentūros pranešimu iš 
Lietuvoj, kurį talpino “La Pren­
sa” karo Teismas Kaune nuteisė 
mirties bausme vieną > lenkų .šnipą. 
Dar keturi nuteisti nuo 2 ligi 15 
metų sunkiųjų darbų ¿kalėjimu, o 
kiti — nepranešė kiek — nuteisti 
nuo 2 ligi 12 mecm paprasto kalė­
jimo.

BYLA Už TAUTOS HIMNO 
GIEDOJIMĄ

1937 m. gruodžio mén. 1 d. Vil­
niaus miesto o ¿Storasta. *> nubaudė 
visą eilę^asmenų, jų tarpe ketu- 
rius Vytauto Didžiojo gimnazijos 
moksleivius už lietuvių tautos 
himne giedojimą Vilniaus kapinė­
se (Vėlynių dieną). Bylas perda­
vus Vilniaus ’apygardos teisman, 
jos-¿pradėta-buvo "svarstyti vasa­
rio mėn. ll d.. Bet ¡neužbaigta. A- 
tidėta kitkm jkąrtui. Teismas nu­
tarė kitą kartą .apklausti Vilniaus 
vaivadijos lietuviškų reikalų re­
ferentą M. Beuermaną 'ir Vilniaus 
miesto storastijos . lietuvių spau­
dos referentą J. Kviatkovskį.

IŠVARYTI GATVĖN 
buvusieji £v. Kazimiero draugi­
jos centro tarnauto jai.. Jšios drau 
gijos kuratorius a dv. Wilanow- 
skis; nuo-vasario 1 d. juos atleis­
damas,? nesumokėjo įstatymu nu­
matytos kompensacijos ir? algos.

GRAN LIQUIDACIÓN

Baigiantis Sezonui
Rimčiausia krautuvė pirktis 

sau rūkus
RAINOS BĖUŽPRftŠYMO

EN ''THE SPORTSMAN"
Av. MITRE 643 

esq. Berrutti 
Avellaneda.

Puikia u si angliško poplino 
marškiniai 

t i k
$ 2.75 3.90

PUIKUS KOCS1UMAS 
kaip tik apsivilkti 

lik už

$39.°°
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Mažiesiems
Užmik, užmik, Vaikeli

Užmik, užmik, vaikeli, 
Naktelė jau arti. 
Jau leidžiasi saulelė, 
Šviesa užgęs pati.

Danguj žibės žvaigždelės. 
O angelai skrajos;

J ie lig rausvos aušrelės. 
Tave budriai globos.

Užmik, užmik, vaikeli 
Saldžiai megok, 
Tėveli ir mamyte 
Miegodamas sapnuok.

Siuvu įvairių rūšių mote- g 
riškus drabužius už labai že- | 

: mą kainą. Lietuvatėms dide- | 
le nuolaida* kviečiu apsilan- | 
kyti ir bersitikrinti. lei no- | 

į rit atrodyti daliai, ausdinki- | 
; tės drabužius tik pas mane I
: c. Ariel 672 esq. Ramon Franco | 
Į Vilde F. C. S. į

Europiete •
Diplomnota Fragoj ir 

Bueuos Aires
Fijamena Beneš-Bilek 
ę. Litt A 1217, 1 piw 
u.T. 23—3389 B. Orden 
Priima kasdiena nuo 9 ryto 

iki 8 vakaro, sekmadieniais vi­
są dieną Specialistė prie gimdy 
m o ir visų moterų ligų» Kalba 
visomis slavų kalbomis vokiš­

kai ir supranta lietuviškai.

Juokai -
BE JOKIOS VILTIES

Svečias (restorane): Panele 
padavėja, paprašykite, kad resto­
rano savin'nkas čia ateitų aš ne­
galiu valgyti ’šitos biaurios mė- 
SOS»

Padavėja: Nieko, pone, nepadės 
ir savininkas nevalgys!

GRAŽI UNIFORMA
Kapitonas (naujokui, kuris, ei­

damas pro šalį nesaliutavo): Ar

Juokeli i
neatskiri uniformos?

Naujokas: Taip, pone kapitone 
— pačiupinėjęs kapitono mundy- 
ro rankovę, — graži uniforma, 
kad tai man tokią duotų.

IŠMINTIS
— žinai, Jonuk, kad niekas ne­

gali rimtai dirbti ir švilpauti!
— O"kaip garvežio mašinistas? I

 LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ I
Atskirų darbų kainos: §

Už atspausdinimo pirmą 1000 propagandinių lapeliq$ 3- B 
Už atspausdinimą pirmą 1000 laiškams blokų .... $ 9.- K 
Už atspausdinimą pirmą 100 komercinių kotelių $ 1.50 K 
Už atspausdinimą pirmą 100 vizitinių kortelių $ 0.80 g

Taipgi attekami įvairūs darbai ir svetimomis kalbomis ¡0

Visais spaustuvės darbų reikalais kreipkitės asmeniškai g 
arba telefonu: U. T. 22—9476 g

Fraga 115 Pineyro Avellaneda a

Didelė lietuviu Dantų Klinika
--Clínica Dental Pavón-

DANTIS GIDO IB TAISO GVDTTOJAI, SFECLATĮSTAI, D1FLCMUCT1 ARGFNTJNOS UNIVERSITETUOSE

Vedėjas ir savininkas Paul. Cjd. E.Kiukauskas

barni 
begomuriniai 
balti, aukso 
ir kaučiuko 

dantys

Aukso dan 
tys ir koronos 2 

‘ karatų nuo S 1^ 
balti dantys nu 

4 Plombos nuo

3 Porcelianinės
KOR ONOS

Ilgametė
g ar a n tija -

Plombos daro 
mos iš aukso 

platinos ir 
perceliano

Atvaizde matyti viena iš klinikos konsultorijų ,

Traukiama
dantys be skaus- 

voltui jei 
daromi nau j i 
dantys Priimama 
kasdiena nuo 9 
iki 12 ir nuo 2 
iki 8 val» vak.

Peržiūrėjimas 
veltui

Telefonas 
22 - 9395

Pavón 488 Avellaneda
— 4 kvadros nuo Avenida Mitre —
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URUGVAJAUS URUGUVAJAUS ŽINIOS
Prenumeratūra Urugvajuj metams 4 pesai, 

pusei metų 2 peš. Lietuvon 5 pesai.
Administracijos reikalais kreiptis šiuo adresu

Fraga ll 5, Avellaneda 
BUENOS AIRES

ryto 
vi- 

ndy 
alba 
jkiŠ-

5251

sisa

Mirtis iš dangaus
Neseniai Londone išleisi sė milijono įvairių nuodingųjų 

ta įdomi knyga (Mirtis iš dan- d»1'“ Pi­
gaus). Ją parašė Heincas Liep < 
ųiannas, jau ankčiau išgarsėjęs 
savo knyga, kuri išversta į aš- ¡ 
tuoniolika kalbų. Čia savo 
skaitytojams duosime keletą 
įdomėsnių naujosios jo knygos 
vietų.

Vienas svarbiausių chemi* 
kalų ir amunicijos fabrikų už­
davinys yra kuo stropiausiai 
viską laikyti paslapty ir saugo 
tis šnipų, žiūrint, kad šioje 
srityje dirbą darbininkai būtų 
vienas nuo kito kiek galima 
toliau izoliuoti, kad kiekvie­
nas darbininkas nieko daugiau 
be mažos savo darbo dalelės 
nežinotų.

Tie patys principai yra tai 
komi ir patiems žymiausiems 
chemikams.

Todėl man tiesiog nepato 
gu suminėti tuos asmenis, ku­
rie man suteikė šiems sraips- 
niams medžiagos, žinių. Vie­
nas jų yra Prancijos karo mi­
nisterijos narys, kitas užima 
labai atsakingą vietą Vokieti­
jos generaliniam štabe, trečias 
yra vokiečių chemikas turįs pa 
saulinį vardą, ketvirtas didelis 
britų pramonininkas ir penktas 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
senatorius.

Kiekviename krašte, kuris 
turi, palyginti, nemažą kariuo 
menę, eksperimentai su nuo­
dingomis dujomis yra daromi 
ir jos ten vietoj gaminamos 
arba impartuojamos.

Bet penkios ar šešios di­
džiosios valstybės pagamina 
daugiau nuodingųjų negu vi­
sas kitas likusis, pasaulis, kar­
tu jį paėmus. Iš šių penkių 
ar šešių valstybių Vokietija 
daro platesnio masto eksperi­
mentus šioj srity negu kitos 
keturios ar penkios valstybės, 
kartu jas paėmus ir Vokietija 
nuodingųjų dujų pagamina di­
desnius kiekius negu visos ki­
tos didžiosios valstybėse kartu.

. Tačiau tie keturi ar penki 
kraštai, kurie nuodingųjų dujų 
produkcijoj yra atsilikę nuo 
Vokietijos, per pakulinius de­
šimtis metų nuolat didino pi­
nigų sumas, skiriamas karo 
chemijai.

Ir tuo būdu organinės 
chemijos tyrinėjimų rezultatelj 
yra surasta daugiau, negu pu-l

dujų sintezių, minksturų ar 
chemiškų nuodingųjų kombina 
cijų. Ir iŠ šios visos nuodin­
gųjų gausybės, pusės milijono 
formulių, 
specialistai 
jas, kurios 
mam kare 
šiai veikti.
mėntų rezultatas yra tas, kad 
iš to pusės milijono nuodin­
gųjų dujų tėra nedaugiau pen 
kios, kurios yra laikomos pir­
mos rūšies dujų karo priemo­
nėm.

Nėra tarptautinės profesi­
nės nuodingųjų dujų specialis- / 
tų sąjungos, nėra net tautinių 
jų sąjungų, Šie specialistai dir 
ba, kaip kokie velniški vil­
kai. Kad surastų kurios gi 
iš pusės milijono teoretiš­
kai galimų nuodingųjų dujų 

. yra geresnės, la biau tinkamos 

. jų mirties paskirčiai, jie turi 
■ padaryti daugelį, kartais šim- 
. tųs ar tūkstančius eksperimen- 
i tų. Ir tos rungtynės yra daro- 
. mos militariniams tikslams.
i Be to, tą specialistų 
i rungtyniavimą labai didina iš 
¡ kitų kraštų nuodingųjų dujų 
^gamybas. Tiesa, kartais Šnipai, 
į išgavę kitų valstybių išrastų 

nuodingųjų dujų formules, dar 
¡ palengvina. Ir žinios apie idea 
> lias“ nuodingiausias dujas 
. sklinda iš krašto į kraštą.
¡ Daugiausia įvairios valsty 
į bės naudos tas dujas, kurias 

bus galima pasigaminti iš kraš 
to viduje esančios žaliavos. Ir 
jos bus gaminambs tokiu būdu 

Į ir tokioj vietoji kad jas būtų 
lengva transportuot į tokias vie 
tas, kur jos išbandomos ir kur 
kilus karui, galėtų būti 
naudojamos.

Dujų transportavimo 
simas yra didelės svarbos 
simas. Išrinktosios dujos 
tnrėti tą savybę, kur apsaugo­
tų darbininkus, jas dirbtuvėse 
gaminančius, ir kareivius^ ku­
rie jas paleis į priešą nuo jų 
nuodingo veikimo.

Dujas reikia gerai laikyti, 
nes niekas nežino kiek laiko 
turės praeiti nuo jų pagamini 
mo iki kils sekantis karas. Be 
to jei jos bus paleistos j prie­
šo pusę, jos neturi per ilgam 
laikui užnuodyt ten orą, nes juk 
kareiviai, kurie užnuodijo prie-

(Pabaiga 11 puslapyje)

Urugvajaus Lietuvių Tautininkų
— Sąjungą —

c. San José. 1017. Montevideo
R. O. del Uruguay

žymiausi chemijos 
išsirinko tas du- 

ijems atrodė būsi- 
galės efektingiau- 
Visų šių eksperi-

Lietuviška Laivų Agencija
— Ig. StungeviČiaus — 

c. Colón 1610. Montevideo.
R. O. del Uruguay

Lietuviška Krautuvė
P. Evolucko

c. Berta 1856. Cerro.
Montevideo

Tintorería
F. Budreikos 

o.Canelones 962 Montevideo

jos

klau 
klau 
turi

Planu dirbtuvė Lira
A. Dambrausko

San José 1017. Montevideo
Didelis Restoraoas

Vinco Milkinčio
coll e 1. Nr. 77, Barrio»Casabe 

Villa del Cerro.

Foto Arto
Stasio Bar t nikai čio

c. Grecia 312, Villa del Cerro.

Tintorería Paysandú
E. Diko

¿alie Paysandu 1142

Lietuviškas Restoranas.
Juozo Ramono 

calle Ituzaingo 1261

Ar jau užsisakei didžiausį laikraštį

P A. ŽINIAS
Kurs metams tekainuoja tik 4 pezai, purei metų 
2 pezai, Lietuvon metams kainuoja 5 pezai ir pu­
sei metų 3 pez. Atskiro nūn erio kaina 10 cent.
P. A. ŽINIOS yra darbo žmonių, sveikos lie­
tuviškos minties laikraštis, kuriame rasite lengvo 
pasiskaitymo straipsnių, apysakaičių, korespon­
dencijų iš invairių lietuvių kolonijos vietų, trum­
pų pasaulinės politikos žinučių. Čia rasi kaip ta­
vo giminės Lietuvoj gyvena ir kit.
Pinigus siųsti apdraustuose'liakruotuose laiškuo­
se arba pašto čekiais arba pašto markutėmis šiuo 

adresu: P. Amerikos ŽINIOS, Fraga 115, Avellaneda
Telefonas: [U, T. 22 9476
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VISU LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA
Vidurinės ligos. Širdis «Plaučiai- Kepenos. Pilvas. Nervai ©ai­
vos skaudėjimai. Reumatizmas Gemorojos.
PLAUČIU LIGOS.
Kosulys aštrus ir kronikas bronkitas. Astma. Plevritas ir ki 
toki susirgimai plačiais pas mus galutinai išgydomi. Bendra- 
nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svorio netekimas) 

, praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerines Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir bet skausmo naujausiais metodois.
SIFILIS: 606 — 914. Odos ir kraujo ligos.

Klinikoje randasi LOVOS atvykusioms iš toliau
i 1 peso I dieną.

MOTERIMS ATKIROS PATALPOS
Patarimui $ 3. Mėnesinis abonentą nuo $ 10 j mėnesi
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.

Sekmadienais nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: jūsiškai ir vokiškąi

Medecinos paslaptys griežtai išlaikomos.

3 
nu® =



NEPAPRASTAS VISU PREKIŲ IŠPARDAVIMAS

15.50
Maškiniai

Batai

$ 1.50

Apsilankyk i

• Skrybėlės,
• Kakl.r aisčius,
• Baltinius
• ir Batus

-CASA RAYADA

10.90
geriausi, kurie kainavo 15.50 

Batai moterims
$ 6.90, 5.90, 4.90 be numerio

vyrams siūti nuo 9,50 iki 6,90

kur pinigai tiksliai sunaudojami
PRIEŠ PAT AVELLANEDOS STOTĮ

mūsų krautuvės praplėtimą, kurs prilygsta savo rūšimi

Šiaudinės Skrybėlės $ 2.50, 2.90, 3.50 
Skrybėlės

„ be numerio 
Kaklaraiščiai „

anksčiau $ 9.50 dabar 6.90
11.90

ATIDARĖME musų krautuvės praplėtimą, kurs prilygsta savo rūšimi 
didžiausiai šalės komerijai
Kviečiame tamstą aplankyti ir pamatyti 14-kos mūsų languos išstatymų 
ir tikimės, kad niekur nerasit pigiau ir geriau



LIETUVOJE REIKALINGI ADRESAI -
PER MARIAS ATPLAUKĖ Į 

MIESTĄ STIRNA
Per Kuršių mares iš Neringos 

pusės į miestą perplaukė viena 
stirna, kurią vos gyvą iš vandens 
ištraukę miesto ugniagesiai atida­
vė girininko globon.

V. GIMNAZIJOS KON­
CERTAS

Naujoje šaulių salėje V. Alytu­
je gimnazija rengia tradicinį savo 
vakarą, kuris kasmet būna vasa­
rio 2 d. šiemet programa gana pla­
ti: dalyvauja mokinių choras, or­
kestras ir solistai. Visas pelnas 
skiriamas šelpti neturtingiems mo 
kiniams.

ŽYDI VYŠNIOS
Burbiškiai, Raseinių apskr. E- 

sant nesušalusiai žemei ir labai 
atšilus orui, sausio mėn. 17 d. Bųr 
biškių vienk. gyv. Dalangausko K. 
viena vyšnia, auganti prie svirno 
iš visų pusių užuovėjoje, pražydo.

(fabaiga iš 5 puslapio) 
šo teritorijos plotą, turi į ji 
įeiti ir jį užimti, kai dar nepra 
ėjo ilgas laikas.

x Todėl yra suprantama, kad 
iš pusės milijono nuodingųjų 
dujų formulių svarbiausios pa 
šaulio valstybės išsirinko pen­
kias dujų rūšis:

1. Dujas kurios galutinai su 
ardo plaučių veikimą.

2. Ašarines dujas, kurių 
pačios žymiausios yra bro- 
moacetonas.

3. Paraližuojančias dujas, to 
kias kaip druskų acidas ir šie- 
rinis hidrogenas.

4. Visas mėlynąsias jungti­
nes (blue-cross) dujas, kurios 
ypatingai veikia į akis nosį ir 
plaučius, ardydamos jų funk­
cionavimą.

5. Dujas, kurios sukelia 
odoj pūsles. Jos ne vien tik 
ėdą, bet ir įsiverpia į žmogaus 
kūno vidų.

Ką gi daro Vokietija? Dr. 
Stolcenbergas yra antras žymi­
ausias po Hitlerio Vokietijos 
dujų gamybos chemikas—spe- 
eialistas. Šiaurės Vokietijoj, 
Hamburgo priemiesčiuose, jis 
turi keletą fabrikų, kurie yra 
mažesni už kitus tokius Vokie 
tijos fabrikus. Bet šie Štol 
cenbergo fabrikai yra visuomet 
minimi, jei tik kalbama apie 
nuodingąsias dujas.

Jis chemijos darbus dirba 
daugiau uegu dešimts metų. 
Jis nuodingąsias dujas pradė­
jo gaminti dar tuo metu, kai 
Vokietijai buvo uždrausta ga­
minti nuodingąsias dujas kare1 
tikslams.

.Vieną dieną—tai buvo tuo

Apylinkės gyventojai, dėl tokio 
ankstyvo vyšnios žydėjimo mano 
būsiant ankstyvą pavasarį.

—Kupiškis. Kai kurie ūkininkai 
pradėjo mokėti linų brukėjams pa 
gal nubrukamų linų rūšį: už I rūš. 
pluošto 16 kg moka 3 lt 75 et, už 
II rūš. 3 it 50 et, už III rūš. 3 lt. 
Šitokia tvarka gal būt geresnė.

NUŠOVĖ 10 VILKŲ
Zapiškio apylinkės miškuose pa­

skutiniu laiku pasirodė labai daug 
vilkų. Suruošus keletą vilkų me­
džioklių 10 vilkų nušauta. Vilkams 
apsupti labai daug padeda vėliavė­
lės.

—Skiepija mokiniams blaivybę, 
želvos pradž. mokyklos mokytojas 
dažnai paaiškina vaikučiams alko­
holio ir rūkymo žalingumą ir nu­
rodo, kokias blogas pasekmes at­
nešta jų vartojirribs.

laiku, kai buvo susirinkusi tai 
kos konferencija ir buvo for­
muojama Tautų sąjunga —vie 
ñas jo fosgeno cilinderis spro 
go ir pats fongenas išsisklai­
dė.

Nors ir nedaug to fosge­
no išklydo bet būtų jo pakakę 
išnuodyti visus Hamburgo gy­
ventojus, kurių ten yra apie 
vieną milijoną. Laimingai pasi 
taikė, kad tik keletą valstiečių, 
dirbusių lauke buvo nunuodyta.

Jie nežinojo, kas jiems da 
rosi: jie pradėjo kosėti; paskui 
jie pradėjo kriokti. Jausdami, 
kad jie dūsta, skubėjo bėgti į 
savo namus, bet greit jie par 
virto ant žemės ir, nagais dras 
kydami žemę mirė-

Nuo Didžiojo karo pabai­
gos vis kas metai augo pašau 
linėj rinkoj aršeniko pareikala­
vimas. Jo dabar daug daugiau 
sunaudojama, negu prieškari­
niais laikais. Per paskutinius 
18 metų aršeniko suvartojimas 
pakilo 50%. Žinoma; aršenikas 
yra vartojamas ir ne . vien tik 
karo tikslams.

Normalus aršeniko parei­
kalavimas per metus visam pa 
šauly siekia apie 25. 000 tonų. 
Iš šių 25.000 sršeniko tonų 
jungtinės Amerikos Valstybės 
taikiems tikslams sunaudoja 
12.000 tonų. Didžiausia arše­
niko teikėja pasaulio rinkai yra 
Švedija, antroj vietoj — Britų 
imperija

Trečią vietą Vokietija, jos 
farmaceutinė (vaistų) pramonė 
nuo 1910 m. sunaudojo 1500 
tonų aršeniko, o 1930 m. jau 
2.500 tonų.

Bet 1934 m. Vokietija im­
portavo 50,000 tonų aršeniko.

Argentinos Lietuvių Tautininkų 
Sąjungos Centro Vadovybė 

ir » 
Bueuos Airee bei Avellanedos 
Ai g. Liet. Taut. Sgos Skyriaus

— Valdyba —
c. Fraga 115 Piñeyro, Avellaneda 

Buenos Aires

Arg. Liet. Tautinikų Sąjungos 
P. Alsinos Skyrius 

P. Alsina

Buvusių Lietuvos Kariuomenės Ka­
rių Sąjunga Pietų Amerikoje 

Bs. As.

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos
T — Berisso Skyrius — 

e. Nueva York 4735.
Berisso F. C. S.

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos 
— Rosario Skyrius — 

Ada. 12 de Octubre 320 Saladillo. 
Rosario de Santa Fé

Arg. Liet. Tautininkų Sąjungos
— Tukumano Skyrius ”

Ada. Mitre 6 cuadra, c. Perú 
esq. 12 de Octubre 

Tuenman

Kordobos Lietuvių Savišalpos
Draugija „Neptūnas“

c. Méjico 706. Alto G-ral Pas
Cordoba t

Lietuvių Tumo - Vaižganto
— Mokykla —

c. Brasil 2227. V. Castellino

Dariaus ir Giiéno vardo lietuvių 
—mokykla —

c. Servet 1282, N. Pompeya.

Cine G-ral Roca
Pavón 56 U. T. 22—7928 Avellaneda

Empresa DI GIULIO

Visada geriausios ir naujausios filmos programa įvairi.

hrlir4lfrui*JcslBal^slTliirrli!irln"liN"g|»ml"g|"al|!!=J|B8l|gįiasil=,l=,galM,BIBsjl^B> 
j Avellanedoje Dr. Lembersky | 
I Specialistas prie gimdymo moterų, vaikų ligų ir Chirurgijai 
I Peršvietimas X—Diatezis—Peršvietimas Ultravioletinis > H 
I AV MITRE 633 U. T. 22^1YELLAHED/V7469 B 
| * ’priima: nuo 14 iki 16 v.; šventadieniais nuo 9 iki 11. S

(Pastaba: Pirmas apžiūrėjimas veltui tiems neturtingiems ligoniams I 
9 kurie gaus rekomeandciją , P.A. zJNIU“ redakcijoj. įį

Juokai
KOKS ĮŽŪLUMAS

Du Amerikos gangsteriai veda 
savo auką į pamiškę nudėti, bris­
dami per purvinus laukus, lyjant 

tamsią rudeųs naktį. Nelaimin-

Skaityk ir platink
PIETŲ AMERIKOS ŽINIAS

«= Pietų Amerikos Žinįes » 
Redakcija ir Administracija 

ir
— Spaustuvė —

Fraga 115, Piñeyro. Avellaneda

— Spaudos Klubas —
Fragc 115. Pineyro. Ave laneda

t A. L. K. Federacija
Olavarria 882. Bs. Aires
Bažnyčia Santa Luccia

Av. Montes de Oca 550, Bs. Aires
Kolonijos Kapelionas 

Herrera 287, Buenos Aires
Lietuvos Pasiuntinybe

Konsulatas
Bs. Aires

LIETUVJU — ISPANU
— ŽODYNAS — 

Galima pirkti šio laikraščio reda-
kcijoj lietuvių ir ispanų kalbos žo­
dynas. Jis kainuoja 1 pesas.

Reikalaukite.

Taiso laikrodžius
žiedus ir kitokias brangenybes, 

taip pat galima pirkt naujų laikro­
džių žiedų, akinių ir kitų. Lietuviam» 
nuolaida. Tad eik į „Casa Aleman; 
H-nosu Q. bOHlNQUEZ 836 

PINEYRO.

— CINE ROCA — 
Pavón 56. Aveli. U.T. 22- 7928 

Visada geriausios ir nau­
jausios filmos. Programa įvairi.

gasis nusiskundė:
— Betgi jūs ir niekšai t Verčia­

te mane eiti per tokį lietų ir per 
purvus!

v Na jau, gana! — atsako vie­
nas palydovų, kas tau eiti tik 
į vieną galą, o mums juk reiks 
dar grįžti!



TAUTININKU CENTRO 
POSĖDIS

Šių metų kovo mėn. 20 d 
4 vai. po pietų savo, raštinėj, 
gatvėje Fraga 115, Pineyro j 
vyks Argentinos Lietuvių Tau­
tininkų Sąjungos Centro valdy 
bos posėdis. Kviečiu visus 
valdybos narius būtinai daly­
vauti, nes yra labai svarbių 
reikalų.

Pirmininkas St. Ivanauskas.
STATOSI GRAŽIUS 

NAMUS
Mūsų laikraščio bendra- 

bis ir Arg. Liet Tautininkų S- 
gos Centro Valdybos genera- 
lis sskretorius p. J. Nakutis, 
Buenos Aires mieste, Bárrakuo 
se pirkosi dideli žemės sklypą 
ir ant kurio dar šiomis dieno­
mis pradeda statyti gražius na 
mus. Mums labai malonu, kad 
mūsiškiai ekonominiai įsigali 
ir tvirtėja.

IŠTEKĖJO BIMBAITĖ
Praeito mėnesio pabaigo­

je p-lės Teofilės Bimbaitės, ki­
lusios iš Beržuonių Rok. ap. 
įvyko vestuvės. Jungtuvės buvo 
civilinės ir bažnytinės. Svotais 
buvo p. Napolis Katinas su 
ponia. Jaunavedžiams linkime 
laimingo gyvenimo. 
PASIRODĖ 16 VASARIO g

Išėjo iš spaudos Berisso 
draugijos “Mindaugo“ leidinys 
“16 Vasario“, kuris specialiai 
pašvęstas jubiliejinei 20 me­
tų Lietuvos Nepriklausomybės 
sukakčiai paminėti. Pats leidi­
nys išleistas labai ant gražaus 
poperio su daugybe paveikslų 
didžiųjų Lietuvos Vyriausybės 
vyrų o ypatingai įliustruotas 
savos organizacijos veikėjų fo­
tografijomis. Telpa ištisa eilė 
gražių straipsniu apie Lietuvą, 
jos praeitį ir bei dabartinę pa­
žangą. Taipgi plačiai nušvies­
tas ir dr jos “Mimdaugo“ vei­
kimas. Be abejonės daugiau­

sia kreditų tenka šio gra­
žaus žurnalo išleidimui p. M. 
Tamuliunui, “Mindaugo“ drau 
gijos pirmininkui.

LIETUVOS PASUS TVARKO 
PASIUNTINYBĖ

Ankščiau buvome pranešė Lie­
tuvos Pasiuntinybės ' komunikatą, 
kuriuo einant reikėjo nepailgintus 
pasus siųsti į Lietuvą prašant 
juos pailginti. Dabar ši tvarka yra 
pakeista ir pati Lietuvos Pasiun­
tinybė be jokių raštiškų prašymų 
pailgina pasus. Tatai įsidėmėkite.

Tęsinys iš 9-to puslapio 
gas ne visur tėra baltos, van­
duo pasitaiko panašus ¡krau­
ją, riet ištisi ežerai būna lyg 
kraujo prileisti. Tai vis gam­
tos keistenybės, kurių žmgans 
protas visų dar nėra net iki 
šiai dienai pajėgęs išaiškinti.

PARSIDUODA
Parsiduoda mūrinis iš 2 - jh’ 

kambarių, dviejų virtuvių, prie­
angio; vanduo ir šviesa moder­
niai jrengta; apsodinta vaisiniais 
medeliais. Vieta aukšta ir labai 
graži, plačiai. apgyventa lietu- • 
víais. Tartis vietoje c.‘ Chubut 
4422^ Villa Industrial, prieiga 
autobusas Nr. 13. Duodama pa­
lengvinimai išsi mokėjime.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS I 
R K0NSULAR1NI0 SKYRIAUS 

adresas
CERRITO 1493 

TELEFONAS 44—5243
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 
ir nuo 14 iki 16 vai. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos į 
statymu nustatytomis dienomis ir 
Argentinos respublikos svarbio­
mis šventėmis, i

LIETUVOS KONSULATO MON 
TĖVIDEO

adresas
20 de Setiembre 1415

Telefonas 41—0350
Priėmimo dienos ir valandos

aiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiinminiiiiiiiiiiiiiiiiEiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiirinn,  

siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia 
kaina rūbus, siūkis tik ilgų metų prakti­

kos užgrūdinto meisterio >

Igno Padvalskio 
—vyriškų ir moteriškų rūbų siuvykloje— 
Didelis, naujai gautų rudens ir žiemos i 

sezonui medžiagų pasirinkimas. 
Prašome įsidėmėti u nepamiršti:

Calle OLAVARR1A 882

ĮRENGIMAIS IR ATIDARIUS CHIRURGINI SKYRIŲ, SIŲLOMĖ PU­
BLIKAI MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS operacijos daromos pigiai.
Venerinės ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos, išsiplėtimai, pro­

statitis, gydoma mokslinės elektrolists, uretroskopija. Sifilis (606 - 914) 
impotencija. Gydoma pigiai. * Oda: Ache, egzema, ulceris. Kvėpavimas: 
Džiova, asma, krėniškas bronkitis. Širdies ligos Viduriai, virškinimas: 
Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo diagnozas 
nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. * Hemorroides: Išgydoma be o- 
peracijos ir be palikimo darbo. * Gerklė, nosis, ausys: Tonsilų, politpų 
operavimas, etc. * Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
Priėmimas: PATARIMAI $ 3.—
Nuo 10—12 ir 15—21 Trečiad. ir šeštad. su
Šventėmis 10 iki 12 šiuo skelbimu veltui.

UI NORINT PATAISYTI SAVO
g SKRYBĖLĖ
"J naują pasidaryti sulig pasku- 
1111 tiuiausios mados, kreipkis
| 657 DOMINGUEZ 657

Pineyro, Avellaneda
••• Valoma ir presuojama kostiumai

« - La Victoria -
I

CLINICA MEDICA
Atdara nuo 14 iki 17 vai. vakaro

Direktorius Dr. ALPERAVieiDS
su diplomais iš Rusijos ir Argentinos Chirurgas F i o r i t o ligoninėj
chirurgija moterų ligos, Spinduliai X ir spinduliavimas

Apžiūrėjimas 5 pesai
CORRIENTES 1955 B. Aires Ų. T. 47—7746

Subtemas tramvajai Lacioze, 21 12, 55

Para Calzar Bien
Gasa Rodríguez

Para Precios Económicos — Casa Rodríguez
Norint pigiai ir gražiai avėti, — kreipkis j Casa Rodríguez

Giribone 1070 Piñeyro

Pirma lietuviu šoferiu mokykla
PILDXI5 KURSAS $50. Išgaunu Registrą Capital Federr 

ir provincijos be iš anksto apmokė 
jim0 Ir be jokio susipažinimo su 
gatvėmis, be to duoda darbą sa 

. vo mokiniams, ten kur jie' nori» 
- tarnavimas suradime darbo veltui

Visos 43 tramvijų ir autobusų linijos pravažiuoja pro mūsų mokyklą

T VlejtfiS 1789. (švente Barracas) BunosAires
U T. 21-0265

6
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